

**AH 1233 CV-19**  
**B.Com. (Part-I) (Private)**  
Term End Examination, 2019-20  
Group - D  
Paper-II  
**Income Tax Law**

**Time:- Three Hours ]**

**[Maximum Marks:75**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
Note: Answer all question. All Question carry equal marks.

**इकाई-1/Unit-I**

1. आय को परिभाषित कीजिए। सकल कुल आय तथा कुल आय में अंतर बताइए।  
Define the term Income Distinguish between Gross Total Income and Total Income.

**अथवा/OR**

भारतीय नागरिक डॉ. श्वेता (सरकारी कर्मचारी) की गत वर्ष 2018-19 की कर योग्य आय निम्नलिखित है:-

- |       |  |                  |
|-------|--|------------------|
| (i)   | विदेश में सेवा करने के प्रतिफल में विदेश में ही प्राप्त वेतन से आय (गणना की गई)रु. | <b>25000</b>     |
| (ii)  | पाकिस्तान में स्थित कृषि भूमि से आय  | <b>रु. 10000</b> |
| (iii) | भारतीय कंपनी द्वारा विदेश में देय लाभांश (सकल)                                     | <b>रु. 5000</b>  |
| (iv)  | भारत में स्थित एक दीर्घकालीन पूंजी संपत्ति के हस्तांतरण से आय                      | <b>रु. 10000</b> |
| (v)   | इंग्लैण्ड में बैंक जमा पर अर्जित ब्याज एवं प्राप्त ब्याज                           | <b>रु. 2500</b>  |

डॉ. श्वेता की कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए सकल कुल आय की गणना कीजिए, यदि वह:

- (i) निवासी है (ii) असाधारण निवासी है (iii) अनिवासी है।

Indian citizen Dr. Shweta (Government employee) has the following taxable income for the previous Year 2018-19

- |       |   |                  |
|-------|---|------------------|
| (i)   | Income from salary received in Foreign country for services rendered in that country (computed) Rs. | <b>25000</b>     |
| (ii)  | Agricultural income from agriculture land situated in Pakistan                                      | <b>Rs. 10000</b> |
| (iii) | Divided (Gross) by an Indian company payable outside India  | <b>Rs. 5000</b>  |
| (iv)  | Income from transfer of a long-term capital assets situated in India                                | <b>Rs. 10000</b> |
| (v)   | Interest earned and received in England from bank deposits there                                    | <b>Rs. 2500</b>  |

Compute gross total income of Dr. Shweta for the Assessment year 2019-20 if she is

- (i) Resident (ii) Not Ordinary resident (iii) Not resident

**इकाई-2/Unit-II**

2. अनुलाभ का क्या अर्थ है? करमुक्त अनुलाभों के पांच उदाहरण दीजिए।  
What is meant by perquisites? Give five examples of tax-free perquisites.

**अथवा/OR**

ओम प्रकाश एक बड़े मकान के स्वामी है और इलाहाबाद के एक स्कूल में 24000 रु. प्रति माह वेतन पर कार्यरत हैं। उनके मकान का नगरपालिका मूल्यांकन 20000 रु. हैं उन्होंने मकान का 1/3 भाग 1400 रु. प्रति माह किराए पर उठा दिया तथा 2/3 भाग में स्वयं रहते हैं। सम्पूर्ण मकान पर उन्होंने 1200 रु. का नगरपालिका कर चुकाया है। मकान के बीमा पर 1200 रु. दिया। मकान पट्टे की भूमि पर बना है जिसका किराया 600 रु. चुकाया है। उन्होंने 200000 रु. का ऋण लेकर मकान का निर्माण कराया था जो उन्होंने 8 प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से 1 अप्रैल 1999 के बाद लिया था।

कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए उनकी कुल आय ज्ञात कीजिए।

Om Prakash is the owner of a big house and employed in a school of Alahabad on a monthly salary of Rs. 24000 P.M. Municipal valuation of his house is Rs 20000. he has let out 1/3 portion of the house and a monthly rent of Rs. 1400 and occupies remaining 2/3 portion for his own residence. He paid Rs. 1200 municipal taxes in respect of the whole house. He paid Rs. 1200 on the insurance of the house. The house is constructed on lease land. he paid Rs. 600 as its rent. He had constructed the house with the borrowed money of Rs. 200000 which was borrowed after April 1, 1999 @ 8% P.Y. interest.

Compute his total Income for the Assessment year 2019-20.

**इकाई-3/Unit-III**

3. मि. एन ने 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपनी कपड़े की दुकान का लाभालाभ लेखा निम्नानुसार तैयार किया है।  
2019-20 के कर निर्धारण वर्ष हेतु उसकी व्यवसाय से आय ज्ञात कीजिए:

**लाभालाभ लेखा**

(31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए)

वेतन एवं मजदूरी	33000	सकल लाभ	334725
किराया, आदि	1600	रिश्तेदार से प्राप्त उपहार	275
गृह व्यय	82000		
आयकर	900		

विज्ञापन	800
डाक व्यय	600
उपहार (रिश्तेदारों को)	900
अग्नि बीमा प्रब्याजि	400
जीवन बीमा प्रब्याजि	2100
अशोध्य ऋणार्थ संचिति	800
अंकक्षण शुल्क	400
पूजी लेखे में शुद्ध लाभ का अंतरण	211500

335000

335000

Mr. N Prepared the following profit a loss account of his cloth shop for the year ended 31 March 2019. Find out his income from the business for the Assessment year 2019-20

**Profit & Loss Account**

(For the year ended 31 march 2019)

Salaries and wages	33000	Gross profit	334725
Rent etc.	1600	Gifts received from relatives	275
Household expenses	82000		
Income Tax	900		
Advertisement	800		
Postage expenses	600		
Gift to relatives	900		
Fire Insurance Premium	400		
Life Insurance Premium	2100		
Bad Debts reserve	800		
Audit Fees	400		
Net profit trans to cap A/c	211500		

335000

335000

अथवा OR

निम्न के अर्थ स्पष्टतया समझाइए:

- (अ) कर-मुक्त गैर-सरकारी प्रतिभूतियां (ब) कर-युक्त सरकारी प्रतिभूतियां  
 Explain clearly the meaning of the following :  
 (a) Tax-Free Non Government securities (b) Less-Tax Government securities

**इकाई-4 / Unit-IV**

4. 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक व्यक्ति की आय निम्नलिखित है:  
 (अ) व्यापारिक लाभ (20000 रु. चेक द्वारा मुख्यमंत्री राहत कोष को दिये हुए दान के घटाने के पश्चात्) 552000 रु.।  
 (ब) एक व्यक्तियों के संघ से एक-चाथार्ड भाग (जिसमें वह सदस्य था) 8000 रु.।  
 (स) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज 8000 रु.।  
 (द) आपसी कोष के यूनिटों पर आय 6000 रु. सकल।  
 (य) लॉटरी की जीत से प्राप्त (शुद्ध) राशि 70000 रु.।  
 (र) उसने अपने स्वास्थ्य की निवारक जांच पड़ताल पर रोकड़ में 4000 रु. व्यय किये।  
 कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए कुल आय की गणना कीजिए।

The income of an individual for the year ended 31st March 2019 consists of the following:

- (a) Business profit (after setting off Rs. 20000 paid by cheque as a donation to the Chief Minister's relief fund) Rs. 552000  
 (b) One-fourth share from an association of persons in which he was a member Rs. 8000  
 (c) Interest on Government Securities Rs. 8000  
 (d) Income on Unit on M.F. Rs. 6000 (gross)  
 (e) Winning from lottery (net). Rs. 70000  
 (f) He spent Rs.4000 in cash on his preventive health check-up.

Compute the total income for the Assessment year -2019-20

अथवा /OR

हानियों को आगे ले जाने तथा उनकी पूर्ति के प्रावधानों को समझाइए।

Explain the provisions regarding carry-forward and set-of losses.

**इकाई-5 / Unit-V**

5. कर के 'अग्रिम भुगतान' से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रमुख आयोजनों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।  
 What do you understand by 'Advance Payment' of tax? Explain clearly the provisions of the Income Tax Act in this respect.

अथवा /OR

आयकर अधिकारियों द्वारा तलासी टका जब्त करने के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe briefly the provisions in respect of search and seizure by an Income tax authority.